Дело № 1-118/2023

91RS0011-01-2023-000534-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2023 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Мустафаевой А.Р.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитников - Безушко Г.М., Тимакова О.С., Пискарева Д.А.,

представителя потерпевшего – адвоката Олияра А.М.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож.пгт.Красногвардейское, АР Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>ёловская, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее 7 классов, не состоящего в зарегистрированном браке, учащегося 8 класса МБОУ «Удачненская школа», не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес> Украина, зарегистрированного и проживающего: проживает по адресу: 

<

адрес>ёловская, 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, ученика 9 класса МБОУ «Удачненская школа», не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, Авт. Респ. Крым, Украина, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>ёловская, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, ученика 8 класса МБОУ «Удачненская школа», не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

13.07.2022 года, примерно в 15:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имея совместный единый преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстные цели, прибыли к территории автобазы расположенной по ул. Широкая, в с. Удачное, Красногвардейского района, Республики Крым, (географические координаты: 45.386347; 34.274342), путем свободного доступа перелезли через имеющийся проем в заборе в виде свисшей плиты, прошли на указанную территорию, где из автобуса марки «БАЗ А079» г.р.з. Е 779 СР 82, 2009 года выпуска, принадлежащего ФИО4 №1, тайно совершили хищение двух бывших в употреблении аккумуляторных батарей неустановленной марки, мощностью 140 ампер каждая, стоимостью 5000 рублей, за одну батарею, всего на сумму 10000 рублей, а также путем срыва, тайно похитили электрические провода с панели приборов и моторного отсека, стоимостью 5000 рублей. Далее, несовершеннолетний ФИО1 и ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла, с автобуса марки «БАЗ А079.20» г.р.з. А 722 ТК 82, 2006 года выпуска, принадлежащего ФИО4 №1 тайно совершили хищение бывшего в употреблении аккумуляторной батареи неустановленной марки, мощностью 120 ампер, стоимостью 5000 рублей, а также путем срыва, тайно похитили электрические провода с панели приборов и моторного отсека, стоимостью 5000 рублей. После чего, несовершеннолетний ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО4 №1 имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 25000 рублей.

Кроме того, 30.09.2022 года, примерно в 23:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имея совместный единый преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 03.11.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 10.11.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 12.11.2022 года, примерно в 22:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО3 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 16.11.2022 года, примерно в 23:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыл к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2. После чего, несовершеннолетний ФИО1 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 20.11.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 25.11.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 находясь вблизи указанного магазина, в свою очередь наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 27.11.2022 года, примерно в 23:00 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыл к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшейся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2 После чего, несовершеннолетний ФИО1 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 29.11.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем демонтажа форточки (вентилятора), через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 01.12.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем срыва металлической решетки и демонтажа форточки, через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей.

Далее, 03.12.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корытные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем срыва металлической решетки и демонтажа форточки, через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей. 

Далее, 05.12.2022 года в период времени с 23:00 часов по 23:30 часов, несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем срыва металлической решетки и демонтажа форточки, через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей.

Далее, 07.12.2022 года примерно в 01:00 часов несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в продолжения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества из магазина ИП «ФИО4 №2», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, являющегося помещением, преследуя корыстные цели, прибыли к указанному магазину, в котором осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель ФИО4 №2, где путем срыва металлической решетки и демонтажа форточки, через образовавшийся проем, ФИО1 незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, в последующем прошел в помещение торгового зала указанного магазина, откуда во исполнение ранее возникшего совместного преступного умысла, из кассы указанного магазина, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ФИО4 №2, а ФИО2 в свою очередь находясь вблизи указанного магазина, наблюдал за тем чтобы их преступные действия не были изобличены. После чего, несовершеннолетний ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, тем самым тайно совершив хищение имущества ФИО4 №2 на сумму 5000 рублей.

В результате своих действий несовершеннолетний ФИО1, как самостоятельно, так и в группе с несовершеннолетними ФИО2 и ФИО3, причинил ФИО4 №2 имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 65000 рублей, который не является для последнего значительным.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что в период с 30.09.2022 года по 07.12.2022 года совместно с ФИО2 и ФИО3 совершил кражи денежных средств из магазина, расположенного по улице Широкая, 1а, в с.Удачное на общую сумму 65000 рублей, а также 13.07.2022 года совместно с ФИО2 совершили кражу с территории автобазы в с.Удачное, откуда похитили 2 б/у аккумуляторных батареи, электрические провода с панели приборов и моторного отсека, с автобуса марки «БАЗ А079.20» похитили б/у аккумуляторную батарею и электрические провода с панели приборов и моторного отсека. Им был возмещен причиненный ущерб потерпевшему ФИО4 №2 в сумме 32500 рублей и ФИО4 №1 в сумме 12500 рублей.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что в период с 30.09.2022 года по 07.12.2022 года совместно с ФИО1. совершил кражи денежных средств из магазина, расположенного по улице Широкая, 1а, в с.Удачное на общую сумму 65000 рублей, а также 13.07.2022 года совместно с ФИО1 совершили кражу с территории автобазы в с.Удачное, откуда похитили 2 б/у аккумуляторных батареи, электрические провода с панели приборов и моторного отсека, с автобуса марки «БАЗ А079.20» похитили б/у аккумуляторную батарею и электрические провода с панели приборов и моторного отсека. В настоящее время ущерб не возместил, однако имеет намерения на его возмещение.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что в период с 30.09.2022 года по 07.12.2022 года совместно с ФИО1. совершил кражу денежных средств из магазина, расположенного по улице Широкая, 1а, в с.Удачное на сумму 5000 рублей, им было возмещено потерпевшему ФИО5 2500 рублей.

Государственный обвинитель просил суд прекратить в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 уголовное дело, освободив их от уголовной ответственности, применив принудительные меры воспитательного воздействия, так как подсудимые впервые совершили преступления средней тяжести, их исправление возможно при применении принудительных мер воспитательного воздействия.

Представитель потерпевшего Олияр А.М. пояснил, что поддерживает позицию прокурора о применении в отношении несовершеннолетних подсудимых принудительных мер воспитательного воздействия, его позиция согласована с потерпевшим. Считают, что исправление может быть достигнуто при применении данных мер, необходимо дать шанс несовершеннолетним, и просил применить несколько мер воспитательного воздействия, чтобы усилить контроль за поведением подсудимых, а также просил возложить на ФИО2 обязанность загладить причиненный ущерб. Гражданский иск просил оставить без рассмотрения, для последующего возможного предъявления в порядке гражданского судопроизводства, если такая необходимость будет.

Адвокатом Безушко Г.М. заявлено ходатайство о прекращении производства по делу в отношении ФИО2 с применением принудительной меры воспитательного воздействия. Адвокатом Пискаревым Д.А. заявлено ходатайство о прекращении производства по делу в отношении ФИО1 с применением принудительной меры воспитательного воздействия. Адвокатом Тимаковым О.С. заявлено ходатайство о прекращении производства по делу в отношении ФИО2 с применением принудительной меры воспитательного воздействия.

Ходатайство о применении принудительной меры воспитательного воздействия поддержали подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и их законные представители. 

Законный представитель ФИО6 просила передать сына ей под надзор, пояснив, что может обеспечить надлежащее поведение ребенка, ущерб потерпевшим был возмещен.

Законный представитель ФИО7 просила передать сына ей под надзор, пояснив, что может обеспечить надлежащее поведение ребенка, она занимается воспитанием сына, посещает школу, причиненный ущерб будут возмещать.

Законный представитель ФИО8 просила передать сына ей под надзор, пояснив, что может обеспечить надлежащее поведение ребенка, ущерб потерпевшему был возмещен.

Заслушав стороны, суд считает, что ходатайства участников подлежат удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 90 УК РФ несовершеннолетний, совершивший преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобожден от уголовной ответственности, если будет признано, что его исправление может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия.

Действия ФИО1 квалифицированы по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору и по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору и по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО3 квалифицированы по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим (л.д.45,46, том 4), совершил преступление впервые, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.48,50, том 4), характеризуется по месту учебы и месту жительства удовлетворительно (л.д.52,52, том 4). Согласно акта обследования бытовых условий жизни несовершеннолетнего ФИО1 от 13.12.2022 года, санитарно-гигиенические нормы в семье соблюдаются, комната несовершеннолетнего частично нуждается в ремонте, имеется необходимая мебель, место для обучения и достаточный запас продуктов питания. В семье отношения дружеские и доброжелательные, мать характеризуется посредственно (л.д.65, том 4). Согласно информации комиссии по делам несовершеннолетних ФИО1 воспитывается матерью ФИО6, семья состоит в банке данных о семьях и несовершеннолетних, оказавшихся в социально-опасном положении. С семьей проводится профилактическая работа, выполняются комплексные индивидуальные программы реабилитации, проводятся беседы с матерью о надлежащем выполнении родительских обязанностей (том 4, л.д. 58), согласно сообщения ГБУ РК «Красногвардейский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», с семьей ФИО6 и ее несовершеннолетнего ребенка ФИО1 проводится работа на основании программы индивидуального оказания социальных услуг. Санитарно-гигиенические условия проживания соблюдаются частично, у несовершеннолетнего есть отдельное спальное место, место для учебы и досуга, одежда и обувь по сезону, минимальный запас продуктов, ФИО1 переведен на семейную форму обучения (л.д.62, том 4). ФИО1 частичном возмещен причиненный потерпевшему ФИО4 №1 вред в сумме 12500 рублей и потерпевшему ФИО4 №2 в сумме 32500 рублей. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, не судим (л.д.84,85, том 4), на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.87,89 том 4), характеризуется по месту учебы и месту жительства удовлетворительно (л.д.91,93, том 4), согласно характеристики мать принимает участие в школьной жизни сына, посещает родительские собрания, поддерживает связь с классным руководителем. Согласно акта обследования бытовых условий жизни несовершеннолетнего ФИО2 от 20.12.2022 года, санитарно-гигиенические нормы в семье соблюдаются, требуется косметический ремонт, имеется необходимая мебель, место для обучения и достаточный запас продуктов питания. В семье отношения дружеские мать занимается воспитанием и содержанием детей (л.д.104, том 4). Согласно информации комиссии по делам несовершеннолетних семья несовершеннолетнего ФИО2 в банке данных семей и детей, находящихся в социально опасно положении не состоит, и не состояла (том 4, л.д. 97), согласно сообщения ГБУ РК «

<

адрес> центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», с семьей ФИО15, проживающей с несовершеннолетним ребенком ФИО2 проводится работа на основании программы индивидуального оказания социальных услуг. Санитарно-гигиенические условия проживания соблюдены, у несовершеннолетнего есть отдельное спальное место, место для учебы и досуга, одежда и обувь по сезону, минимальный запас продуктов (л.д.101, том 4). 

ФИО3 обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим (л.д.117,118, том 4), совершил преступление впервые, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.120,122, том 4), характеризуется по месту учебы и месту жительства удовлетворительно (л.д.124,126, том 4). Согласно акта обследования бытовых условий жизни несовершеннолетнего ФИО1 от 13.12.2022 года, санитарно-гигиенические нормы в семье соблюдаются, комната несовершеннолетнего частично нуждается в ремонте, имеется необходимая мебель, место для обучения и достаточный запас продуктов питания. В семье отношения дружеские и доброжелательные, мать характеризуется посредственно (л.д.65, том 4). Согласно информации комиссии по делам несовершеннолетних ФИО3 воспитывается матерью ФИО17, семья не состоит в банке данных о семьях и несовершеннолетних, оказавшихся в социально-опасном положении. (том 4, л.д. 130), согласно сообщения ГБУ РК «

<

адрес> центр социальных служб для семьи, детей и молодежи», с семьей ФИО9 и ее несовершеннолетнего ребенка ФИО3 проводится работа на основании программы индивидуального оказания социальных услуг. Санитарно-гигиенические условия проживания соблюдаются частично, у несовершеннолетнего есть отдельное спальное место, место для учебы и досуга, одежда и обувь по сезону, запас продуктов в достатке 134 (л.д.62, том 4). ФИО3 возмещен причиненный потерпевшему ФИО4 №2 ущерб в сумме 2500 рублей. 

Согласно разъяснениям, содержащимися в п. п. 31 и 33 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 1 от 1 февраля 2011 года "О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних", суды не должны назначать уголовное наказание несовершеннолетним, совершившим преступления небольшой или средней тяжести, если их исправление может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия, предусмотренных ст. 90 УК РФ.

В связи с изложенным, суд считает, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 могут быть освобождены от уголовной ответственности и их исправление может быть достигнуто путем применения принудительной меры воспитательного воздействия в виде: передачи под надзор родителей, в виде ограничения досуга и установления особых требований к поведению и в отношении ФИО2 возложении обязанности загладить причиненный вред, так как совершили преступление средней тяжести, в содеянном раскаялись, частично возместили причиненный потерпевшим вред, обучаются в МБОУ «Удачненская школа». 

Вещественные доказательства по делу: автобус марки «БАЗ А079» г.р.з. Е 779 СР 82, 2009 года выпуска, автобус марки «БАЗ А079.20» г.р.з. А 722 ТК 82, 2006 года выпуска – считать возвращенными; бумажный конверт белого цвета в который помещены два фрагмента провода – уничтожить. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 №2 о взыскании с ФИО10, ФИО2, ФИО3 материального ущерба и морального вреда, учитывая позицию потерпевшего, представителем которого заявлено ходатайство об оставлении иска без рассмотрения - оставить без рассмотрения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, ФИО2 и ФИО11, отменить.

Руководствуясь ст.90 УК РФ, ст.431 УПК РФ, суд-

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. пгт.Красногвардейское, АР Крым, от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, освободить и применить к нему меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор матери ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде ограничения досуга и установления особых требований к поведению ФИО1: ограничить пребывание ФИО1 вне постоянного места жительства (пребывания) в период с 21 часа до 6 часов следующего дня без законного представителя, запретить посещение массовых мероприятий, за исключением мероприятий проводимых в дневное время суток в образовательном учреждении, где обучается несовершеннолетний Срок применения к ФИО1 принудительных мер воспитательного воздействия установить сроком на 1 год, то есть до 08.06.2024 года.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес> Украина, от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, освободить и применить к нему меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор матери ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде ограничения досуга и установления особых требований к поведению ФИО2: ограничить пребывание ФИО15 вне постоянного места жительства (пребывания) в период с 21 часа до 6 часов следующего дня без законного представителя, возложить обязанность загладить причиненный вред, запретить посещение массовых мероприятий, за исключением мероприятий проводимых в дневное время суток в образовательном учреждении, где обучается несовершеннолетний. Срок применения к ФИО15 принудительных мер воспитательного воздействия установить до достижения им совершеннолетия, то есть до 19.12.2023 года.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, Авт. Респ. Крым, Украина, от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, освободить и применить к нему меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор матери ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде ограничения досуга и установления особых требований к поведению ФИО17: ограничить пребывание ФИО17 вне постоянного места жительства (пребывания) в период с 21 часа до 6 часов следующего дня без законного представителя, запретить посещение массовых мероприятий, за исключением мероприятий проводимых в дневное время суток в образовательном учреждении, где обучается несовершеннолетний. Срок применения к ФИО3 принудительных мер воспитательного воздействия установить сроком на 6 месяцев, то есть до 08.11.2023 года.

Уголовное дело по обвинению ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, ФИО2, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, УК РФ, прекратить.

Разъяснить несовершеннолетним ФИО10, ФИО2, ФИО3 и их законным представителям, под надзор которым переданы несовершеннолетние, что в случае систематического неисполнения несовершеннолетним принудительной меры воспитательного воздействия эта мера по представлению специализированного государственного органа отменяется и материалы направляются для привлечения несовершеннолетнего к уголовной ответственности.

Меру пресечения подсудимым ФИО10, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 №2 о взыскании с ФИО10, ФИО2, ФИО3 материального ущерба и морального вреда оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по делу: автобус марки «БАЗ А079» г.р.з. Е 779 СР 82, 2009 года выпуска, автобус марки «БАЗ А079.20» г.р.з. А 722 ТК 82, 2006 года выпуска – считать возвращенными; бумажный конверт белого цвета в который помещены два фрагмента провода – уничтожить.

На постановление в течение 15 суток со дня вынесения может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский суд Республики Крым.

Судья О.В. Павлюкова